证券代码：000932          股票简称：华菱钢铁          公告编号：2010-41
湖南华菱钢铁股份有限公司

关联交易公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
一、关联交易概况
1、2007年7月公司第一大股东湖南华菱钢铁集团有限责任公司（以下简称“华菱集团”）取得江苏锡钢集团有限公司（以下简称“锡钢集团”） 55%的股权时，为解决可能与公司产生潜在的同业竞争，出具了《关于解决潜在同业竞争的承诺函》。根据该承诺函，华菱集团将在“三年”内（即2010年12月26日之前）将持有锡钢集团55%的股权出售给本公司、或以其他合法的方式注入本公司、或出售给无关联的第三方（详见2007年9月22日、2007年10月9日公司刊登在《中国证券报》、《证券时报》以及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上编号分别为2007-62、2007-63、2007-64和2007-67的公告）。

2、为了公司钢管业务的整体战略布局，经与华菱集团以及锡钢集团另外两家股东——中国康力克进出口有限公司（以下简称“华润-康力克”）和上海华润康贸进出口有限公司（以下简称“华润-康贸”）（均为华润（集团）有限公司控股子公司，以下统称“华润集团下属子公司”）协商一致，公司拟成立全资子公司湖南华菱钢管控股有限公司（暂定名，以下简称“钢管控股”），由公司以所持有的控股子公司衡阳华菱钢管有限公司（以下简称“华菱钢管”）67.13%的股权、华菱集团以其持有的锡钢集团55%的股权、华润集团下属子公司以其持有的锡钢集团45%的股权共同对钢管控股进行增资，实现公司的钢管业务整合，华菱集团如期履行关于解决潜在同业竞争问题的承诺。公司拟与华菱集团、华润集团下属子公司共同签署《关于衡阳华菱钢管有限公司和江苏锡钢集团有限公司的重组意向书》。该事项构成了关联交易。
3、公司第四届董事会第十六次会议审议通过了该关联交易，关联董事李效伟先生、李建国先生、曹慧泉先生、汪俊先生回避了对本议案的表决。独立董事对该事项进行了事前认可并发表了独立意见。公司第四届关联交易审核委员会第七次会议审议并通过了该议案。
4、公司第四届监事会第十四次会议审议并通过了该关联交易。
二、关联方介绍
1、华菱集团
华菱集团成立于1997年11月，现为湖南省国资委实质控制的企业，注册资本20亿元人民币，法定代表人为李效伟先生。经营范围：国家法律、法规允许的钢铁、资源、物流、金融业等项目的投资、并购及钢铁企业生产经营所需的原材料、机械电器设备和配件的采购和供应；子公司的股权及资产管理；钢铁产品及其副产品的加工、销售；进出口业务（国家限定和禁止的除外）。
华菱集团同时涉足资源投资、钢材深加工、钢铁主业协力服务、循环经济、物流配送、金融服务等业务领域，是湖南省第一大企业，全国前十大钢铁集团之一，在2009年全国500强企业排名中位列第79位。2009年华菱集团实现营业收入508亿元，实现净利润18亿元。截止2009年12月31日，华菱集团净资产为316亿元。

截止2010年11月30日，华菱集团持有本公司33.92%的股份，为本公司的第一大股东。
三、关联交易标的股权基本情况
1、华菱钢管

华菱钢管是公司从事无缝钢管业务的控股子公司，成立于2000年12月，注册资本250,888.79万元。经营范围：黑色金属冶炼、加工及其产品的销售。2010年前三季度华菱钢管实现营业收入501,428万元，亏损8,937万元，截止2010年9月30日，华菱钢管净资产为315,037万元，上述数据未经审计。

目前公司持有其67.13%的股权，华菱集团及其全资子公司湖南衡阳钢管（集团）有限公司分别持有其26.43%和6.44%的股权（如下图所示）。

[image: image1]
2、锡钢集团
锡钢集团建于1958年，注册资本118,305万元，是全国72家重点钢铁企业和18家重点特钢企业之一。2007年华菱集团以现金增资锡钢集团，取得其55%的股权，成为其控股股东，华润-康力克和华润-康贸分别持有锡钢集团44.55%和0.45%的股权（如下图所示）。

[image: image2]
目前锡钢集团正开展搬迁重建工程，位于无锡市的锡钢老区已全面停产，部分设备已拆除搬迁至位于泰州市靖江经济开发区的锡钢新区，锡钢新区的新工程预计将于2011年一季度全部投产，届时预计将形成70万吨无缝钢管和80万吨棒材的年生产能力。2010年前三季度锡钢集团实现营业收入140,493.81万元，实现归属于母公司净利润5,053.47万元，截止2010年9月30日，锡钢集团归属于母公司净资产为111,969.49万元。上述数据未经审计。
四、关联交易其他各方基本情况
1、华润-康力克
华润-康力克成立于1988年，原为对外贸易经济合作部直属综合性进出口企业，现为华润（集团）有限公司（以下简称“华润集团”）控股企业。公司注册资本7480万元人民币。主营业务包括：分销机电仪、五矿化工，医疗器械等进口商品。
2、华润-康贸

华润-康贸成立于1999年，现为华润集团控股企业。公司注册资本500万元，经营范围：自营和代理各类商品及技术的进出口业务（除国家专项规定），经营进料加工和“三来一补”业务及其对销贸易和转口贸易；销售化工产品（除危险品），仪器仪表，通讯器材，办公用品，家用电器，照相器材，环保设备，计算机器材，饲料添加剂，机电产品（涉及许可经营的凭许可证经营）。
五、关联交易的定价政策及定价依据
经各方协商一致，拟聘请审计事务所和评估事务所以2010年12月31日为基准日，分别对钢管控股、华菱钢管和锡钢集团进行审计、评估。公司、华菱集团和华润集团下属子公司将按照钢管控股经评估的净资产值，以三方分别持有的华菱钢管67.13%的股权，锡钢集团55%的股权和锡钢集团45%的股权按照经评估的净资产作价，增资注入钢管控股。
审计、评估工作完成后，公司所持有的华菱钢管的股权价值、华菱集团和华润集团下属子公司所持有的锡钢集团股权价值、各方增资钢管控股的价格、以及增资完成后各方持有钢管控股的股权比例将得以确定。届时公司将提交最终的资产重组方案至董事会审议。若获通过，将提交股东大会审议批准。
公司独立董事发表独立意见，认为上述定价依据公正、公允，没有发现损害公司及股东利益的行为。

六、关联交易协议的主要内容

《关于衡阳华菱钢管有限公司和江苏锡钢集团有限公司的重组意向书》主要就本次资产重组的方式、定价政策等原则性事项进行约定。主要条款内容包括：

1、重组方式
本公司首先以现金独资成立钢管控股，然后，华菱集团将其持有的锡钢集团55%股权、本公司将所持有的华菱钢管67.13%股权、华润-康力克将其持有的锡钢集团44.55%股权、华润-康贸将其持有的锡钢集团0.45%股权投入钢管控股。各方按照其投入钢管控股的资产比例享有钢管控股的股权。
2、资产作价
各方投入资产的作价，以各方共同认可的具有证券期货相关业务资格的资产评估机构的评估结果为准，评估基准日为2010年12月31日。
七、关联交易的目的以及对上市公司的影响情况

锡钢集团对公司钢管业务的发展具有非常重要的战略意义，锡钢集团未来产品以无缝钢管为主，其组距与公司的无缝钢管产品互补，可与公司形成协同效应，更好的满足客户需求，进一步扩大公司在无缝钢管领域的优势。同时，锡钢集团地处我国经济相对发达、钢管消费密集的华东地区，与公司的无缝钢管销售区域互补，有利于完善公司的无缝钢管产业布局。如果华菱集团将所持锡钢集团55%的股权出售给无关联第三方，将不利于公司钢管业务战略目标的实现，还将新增一个无缝钢管竞争对手，不利于公司和全体股东利益最大化。因此，公司拟与华菱集团、华润集团下属子公司对华菱钢管和锡钢集团进行资产重组，进一步提升公司钢管业务的核心竞争力，实现钢管业务的整合。
以2010年9月30日华菱钢管和锡钢集团的账面归属于母公司净资产值为计算基础，预计本次重组完成后钢管控股股权结构如下图所示（最终股权比例以评估结果为准，较下图中的数据有所变化）：

[image: image3]
预计资产重组完成后，公司间接持有锡钢集团的权益比例将超过55%，相当于华菱集团将所持有锡钢集团55%股权以合法方式注入了上市公司，如期履行了2007年所作出的关于解决潜在同业竞争问题的承诺。
八、独立董事事前认可和独立意见

本公司独立董事对该关联交易进行了事前审查，同意提交董事会审议，并发表独立意见如下：
1、华菱钢管与锡钢集团资产重组的事项有利于公司进一步扩大无缝钢管业务领域的优势，实现钢管业务整合，有利于上市公司和全体股东的利益。

2、该关联交易公开、公平、公正，没有发现损害公司及股东利益的行为，公司董事会在审议该关联交易时关联董事均已按照规定回避表决，审议、表决程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。
3、同意该关联交易事项。
九、备查文件目录

（一）公司第四届董事会第十六次会议决议；

（二）公司第四届监事会第十四次会议决议；

（三）《关于衡阳华菱钢管有限公司和江苏锡钢集团有限公司的重组意向书》；

（四）独立董事的独立意见；
（五）公司第四届关联交易审核委员会第七次会议决议。

特此公告。

                            湖南华菱钢铁股份有限公司董事会
                                     二〇一〇年十二月二十五日
华润-康贸

锡钢集团

华润-康力克

钢管控股

华润集团下属子公司

华菱集团

华菱钢铁

65.37%

19.05%

67.13%

100%

15.58%

华菱集团

锡钢集团

华菱钢管

华菱连轧管

华菱钢管

衡钢集团

55%

44.55%

0.45%

华菱集团

华菱钢铁

67.13%

26.43%

100%

6.44%

PAGE
1